



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE, MISURA, CONTABILITÀ DEI LAVORI PER L’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE LUNGO VIA BASELEGHE IN LOCALITÀ BIBIONE – I STRALCIO”.
CUP: H81B17000020004 **CIG: 74995074F4**

DOMANDE DI INTERESSE GENERALE

Quesito n. 1)

DOMANDA: È possibile variare la composizione del raggruppamento rispetto alla configurazione presentata in fase di manifestazione di interesse?

RISPOSTA: Il soggetto invitato alla gara è il candidato nella forma in cui egli si è proposto nella manifestazione di interesse, tanto che nell’avviso esplorativo erano già state esplicitate le condizioni di partecipazione alla gara, che sono le medesime riportate nella lettera di invito.

È, tuttavia, ammessa la variazione della composizione del gruppo di lavoro solo in stretto riferimento ai mandanti del raggruppamento temporaneo, previo specifico atto di impegno a conferire in caso di aggiudicazione mandato collettivo speciale con rappresentanza alla mandataria (parere precontenzioso ANAC n. 48 del 10/04/2013).

Quesito n. 2)

DOMANDA: In riferimento all’elemento di valutazione A) “professionalità e adeguatezza dell’offerta” si chiede a titolo esemplificativo se è possibile inserire nel punto a.1 tre incarichi relativi alla progettazione di piste ciclabili e nel punto a.2 descrivere la complessità di un incarico differente da quelli sopra indicati ma che risulta affine per complessità all’oggetto di intervento

RISPOSTA: La valutazione della professionalità ed adeguatezza dell’offerta sarà relativa agli aspetti esplicitati ai punti a.1, a.2 e a.3 ma relativa a massimo 3 incarichi illustrati dal concorrente nell’offerta tecnico-qualitativa.

Quesito n. 3)

DOMANDA: In riferimento al punto a.2 “complessità degli incarichi svolti” della offerta tecnico – qualitativa vi è un format a cui l’operatore economico deve attenersi al fine di rendere più confrontabili le offerte o il concorrente deve sviluppare il tema in modo discorsivo? E se sì quanto spazio?

RISPOSTA: Per la compilazione dell’offerta tecnico-qualitativa è stato predisposto il file modificabile in rtf allegato C “OFFERTA TECNICO-QUALITATIVA”, trasmesso in allegato con la lettera di invito, che costituisce il format al quale il concorrente è pregato di attenersi.

Si chiede che l’offerta sia redatta in massimo 10 pagine, su foglio formato A4, scritta su una sola facciata, carattere 12 ed interlinea singola. E’ facoltà del concorrente stabilire di volta in volta, per ciascun parametro di valutazione, quanto spazio dedicare alla descrizione del singolo aspetto, tenuto conto del numero massimo totale delle pagine a disposizione per la descrizione.

Quesito n. 4)

DOMANDA: Il numero di pagine indicato per l'offerta qualitativa (10 pagine) è da intendersi nel complessivo tra Professionalità e adeguatezza dell'offerta, organizzazione- caratteristiche tecnico metodologiche dell'offerta e prestazioni superiori ai criteri ambientali minimi?

RISPOSTA: Sì, lo spazio di 10 pagine, scritte su una sola facciata, è inteso per la descrizione complessiva dell'offerta tecnica-qualitativa.

Quesito n. 5)

DOMANDA: In riferimento all'elemento di valutazione A) "professionalità e adeguatezza dell'offerta" si conferma che non vanno predisposte tavole in A3 o in A4 per la rappresentazione grafica (disegni, documentazione fotografica e fotorendering)?

RISPOSTA: E' possibile inserire delle immagini dei progetti realizzati nel riquadro del comma A) punto 1 dell'allegato C - OFFERTA TECNICO – QUALITATIVA, purché non sia superato il numero massimo di 10 pagine, come sopra specificato.

Quesito n. 6)

DOMANDA: In riferimento alla procedura negoziata in oggetto, chiediamo se fosse possibile aggiungere un ulteriore mandante al gruppo di progettazione presentato in sede di manifestazione di interesse, o eventualmente se fosse ammissibile ricorrere all'avvalimento per la ISO 14001.

RISPOSTA: Per quanto attiene l'aggiunta di un ulteriore mandante si conferma quanto indicato al quesito 1).

In riferimento all'avvalimento, non è possibile ricorrere un'impresa ausiliaria per aumentare il punteggio previsto dalla *lex specialis* relativamente al merito tecnico, in quanto l'avvalimento è ammissibile con riguardo ai requisiti di partecipazione mentre non può essere utilizzato in relazione agli elementi dell'offerta (Cons. Stato, Sez. VI, sentenza n. 1422 del 19/03/2015, sentenza n. 5626 del 18/09/2009; Sez. V, sentenza n. 5692 dell'08/11/2012; AVCP, Determinazione n. 2 del 1/8/2012).

Quesito n. 7)

DOMANDA: Le prestazioni professionali richieste comprendono anche il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell'opera?

RISPOSTA: No, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione non è compreso nei servizi oggetto della presente procedura.

Quesito n. 8)

DOMANDA: A pag 7 ex disciplinare della gara in oggetto viene detto: "Il concorrente è tenuto in forma autonoma a prendere visione dei luoghi che sono oggetto dell'attività di progettazione e direzione lavori". Il sopralluogo è obbligatorio? Anche se la presa visione è in forma autonoma, bisogna poi recarsi in comune per ottenere una certificazione che accerti la stessa?

RISPOSTA: Ciascun concorrente deve attestare, nell'istanza di partecipazione alla gara, di essersi recato sui luoghi oggetto del servizio e di aver preso conoscenza delle condizioni di esecuzione dello stesso. Non è previsto il rilascio

di alcuna certificazione da parte della Stazione Appaltante dell'avvenuto sopralluogo, da eseguirsi autonomamente da parte del concorrente.